
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore 

 già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

1 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III” Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 97727301  

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 
 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, che ha istituito 

il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 del 

2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del 

Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato 

in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione 

artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del 

Ministero; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il dPCM 30 settembre 2020, n. 164, con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il DPR del 4 aprile 2025, n. 62, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell'università e della ricerca” in sostituzione del dPCM n. 164/2021; 

 

VISTE le indicazioni operative del Segretario Generale del 19 maggio 2025 in ordine al regime transitorio 

applicabile, a far data dal 17 maggio 2025 (data di entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo); 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante riforma delle Istituzioni dell’alta formazione artistica e 

musicale (AFAM); 

 

VISTO l’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, della 

legge n. 120 del 2020, in materia di Codice Unico di Progetto (CUP)”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 311, concernente disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005), e in particolare l'articolo 1, comma 131, che autorizza, a 

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore 

 già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

2 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III” Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 97727301  

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 
 

decorrere dall’anno 2005, la spesa per la "realizzazione di interventi di edilizia e per l'acquisizione di 

attrezzature didattiche e strumentali di particolare rilevanza" a favore delle istituzioni AFAM, stanziate sul 

cap. 7312, pg. 1; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 720 del 10 ottobre 2025 (nel seguito 

“Decreto”), con il quale, sono stabiliti i criteri e modalità di erogazione alle Istituzioni AFAM statali delle 

risorse stanziate sul capitolo 7312, pg. 1, per gli anni 2024, 2025, 2026, 2027 per un importo complessivo 

massimo pari a euro 181.705, così suddiviso: 

 

anno 2024 2025 2026 2027 

Importo (€) 60.511 40.398 40.398 40.398 

 

VISTA le  note n. 13371 del 4 novembre 2025 e n. 15145 del 16 dicembre 2025, con le quali, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del Decreto sono state definite le modalità e le indicazioni operative per la 

presentazione dei programmi per il riparto delle risorse necessarie agli interventi di acquisizione di 

attrezzature didattiche di particolare rilevanza – anni 2024-2027; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2025, n. 199, relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028; 

 

CONSIDERATO che le disponibilità del capitolo 7312, pg. 1, sono state rimodulate nell’importo di euro 

2.020 per ciascuno degli anni anni 2026 e 2027 e che pertanto l’importo complessivamente disponibile per 

il cofinanziamento dei predetti programmi è pari a euro 104.949; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 2088 del 22 dicembre 2025 con il quale è stato disposto l’impegno di spesa 

delle sopraindicate risorse; 

 

CONSIDERATO che, in relazione all’entità complessiva dei programmi presentati dalle Istituzioni, è 

necessario provvedere a una assegnazione delle risorse disponibili proporzionale ai costi dei predetti 

programmi secondo quanto previsto dall’art. 1, co. 3, del Decreto;  

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. g), del dPR 62/2025, il quale prevede che spetta al Segretario Generale la 

“adozione, in pendenza dei procedimenti di conferimento degli incarichi dirigenziali generali, anche ad 

interim, dei provvedimenti di competenza delle direzioni generali necessari a garantire la continuità 

dell'azione amministrativa”; 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore 

 già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

3 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III” Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 97727301  

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

1. In attuazione dell’articolo 1, comma 3, del decreto ministeriale n. 720 del 10 ottobre 2025 (nel seguito 

Decreto), lo stanziamento complessivo sul capitolo 7312, pg. 1, relativo agli anni 2024-2027, pari 

complessivamente a euro 104.949 viene ripartito tra le Istituzioni AFAM statali come segue. 

 
CUP Istituzione Costo 

programma 

Peso % Assegnazione 

C69I25003300001 Accademia di Belle Arti statale CATANZARO 25.000 2,88% 3.025 

J11B25001300001 Accademia di Belle Arti statale FIRENZE 25.000 2,88% 3.025 

D47G25000500005 Accademia di Belle Arti statale MILANO 25.000 2,88% 3.025 

G71I25000270001 Accademia di Belle Arti statale VENEZIA 24.926 2,87% 3.016 

D34D25006070005 Conservatorio di Musica Statale “F. Cilea” di 

Reggio Calabria 

24.387 2,81% 2.953 

F39I25001630001 Conservatorio di Musica statale ALESSANDRIA 18.000 2,08% 2.181 

F81C25000340005 Conservatorio di Musica statale BENEVENTO 20.000 2,31% 2.424 

F81I25001560001 Conservatorio di Musica statale CAGLIARI 25.000 2,88% 3.025 

G96G25000120001 Conservatorio di Musica statale 

CALTANISSETTA 

13.420 1,55% 1.624 

B11I25000550001 Conservatorio di Musica statale Cesena e Rimini 

CESENA (FC) 

25.000 2,88% 3.025 

G21I25000520001 Conservatorio di Musica statale CUNEO 25.000 2,88% 3.025 

B61I25000780001 Conservatorio di Musica statale FERMO 25.000 2,88% 3.025 

C71I25000540001 Conservatorio di Musica statale FERRARA 25.000 2,88% 3.025 

B74D25003250001 Conservatorio di Musica statale FOGGIA 21.700 2,50% 2.627 

H45I25000170001 Conservatorio di Musica statale FROSINONE 25.000 2,88% 3.025 

C31B25000350005 Conservatorio di Musica statale GENOVA 25.000 2,88% 3.025 

B49I25003420001 Conservatorio di Musica statale LA SPEZIA 24.000 2,77% 2.905 

 

D15I25000220005 

Conservatorio di Musica statale L'AQUILA 21.039 2,43% 2.546 

F47G25000460001 Conservatorio di Musica statale LIVORNO 25.000 2,88% 3.025 

E65I25000200001 Conservatorio di Musica statale LUCCA 17.215 1,99% 2.086 

E61C25000070001 Conservatorio di Musica statale MANTOVA 22.000 2,54% 2.662 

B91I25000750001 Conservatorio di Musica statale MODENA e 

CARPI (MO) 

25.000 2,88% 3.024 

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore 

 già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

4 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III” Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 97727301  

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 
 

CUP Istituzione Costo 

programma 

Peso % Assegnazione 

F69I25001400005 Conservatorio di Musica statale MONOPOLI (BA) 25.000 2,88% 3.024 

C94D25002270001 Conservatorio di Musica statale PADOVA 25.000 2,88% 3.024 

F61I25000350001 Conservatorio di Musica statale RAVENNA 25.000 2,88% 3.024 

I89E25000030001 Conservatorio di Musica statale REGGIO EMILIA 

e CASTELNOVO NE' MONTI (RE) 

25.000 2,88% 3.024 

E17G25000840001 Conservatorio di Musica statale ROVIGO 25.000 2,88% 3.024 

D59B25000250001 Conservatorio di Musica statale SALERNO 25.000 2,88% 3.025 

F49I25001580001 Conservatorio di Musica statale SASSARI 25.000 2,88% 3.025 

F61I25000370001 Conservatorio di Musica statale SIENA 24.797 2,86% 3.001 

E54D25007590001 Conservatorio di Musica statale TARANTO 25.000 2,88% 3.025 

B41I25000410001 Conservatorio di Musica statale TERNI 25.000 2,88% 3.025 

C91J25000550005 Conservatorio di Musica statale TRIESTE 25.000 2,88% 3.025 

G21J25000570001 Conservatorio di Musica statale UDINE 11.472 1,32% 1.391 

J71I25000430001 Conservatorio di Musica statale VENEZIA 24.400 2,81% 2.953 

E31I25000500001 Conservatorio di Musica statale VICENZA 24.882 2,87% 3.011 

C81I25000520001 Istituto superiore per le Industrie Artistiche ROMA 25.000 2,88% 3.025  
Totale 867.238 100% 104.949 

 

 

2. Ai fini dell’erogazione delle risorse di cui al comma 1 e del monitoraggio sull’utilizzo delle stesse, trova 

applicazione quanto previsto dall’art. 1, comma 4, del Decreto. 

3. Le assegnazioni di cui al comma 1 potranno essere integrate al fine di consentire l’ulteriore 

cofinanziamento dei programmi delle Istituzioni con appositi ulteriori provvedimenti in relazione alle 

eventuali risorse che si potranno rendere disponibili sul pertinente capitolo di bilancio per l’acquisizione 

di attrezzature didattiche e strumentali. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

      Prof. Marco Mancini 

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it

		2026-01-21T17:50:43+0000
	MANCINI MARCO


		2026-01-22T14:28:30+0100
	protocollo




